VERS. 6 (38). — « Statue servo tuo eloquium tuum; in timore tuo. »

Statue servo tuo eloquium tuum, in timore, [Aug.] id est da facere, quod eloqueris. Statuit enim non nisi facienti, *statue ergo eloquium* immobiliter ne labatur. Ad quod valet timor. Unde subdit, *in timore tuo* ubi nec culpa est nec desidia. [Cassiod., Hilar., Ambr.] Hoc ideo dicit, quia multi eloquia Dei, et negligerter suscipiunt, et tanquam a fabulis declinant; sed timor Dei sanctus, quasi basis est in qua verbum statuitur; et ipsum verbum disciplina timoris est, ne sit zelus Dei, et non secundum scientiam

(Rom. x). [Aug.] Non est autem iste timor servilis, quo tantum pœna timetur; sed castus, quo timetur offensa. Aliter enim timet adultera virum, aliter casta; adultera, ne veniat; casta, ne deserat. Hic est timor Domini, qui 258 permanet in sæculum sæculi (Psal. xviii). [Ambr.] hic avertit a vanitate. In hoc ergo precatur sibi statui eloquium, ne veniant volucres, et auferant illud de incuriosi et simulantis affectu (Luc. viii).

VERS. 7 (39). — « Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia judicia tua jucunda. »

Amputa. [Aug.] Hic sensus de superiori dicitur, quia cujus oculus videt vanitatem, hoc et de aliis suspicatur, ut propter quod bona agit, credat alterum facere. Quia enim occulta hominum non videntur, datus est locus suspitionibus, ut audeat homo plerumque falsa, et si vera, tamen incognita suspicari: ideoque Dominus cum de fine operum præcepisset hominibus, ne scilicet justitiam suam facerent, propter laudes hominum, vel pecuniam, vel etiam victum et vestitum; quia poteramus alios propter hæc bona operatos suspicari, subdit: *Nolite judicare (Matth. vii)*, quod iste orat a se amputari. Deinde subjunxit: *Et non judicabimini (ibid.)*. Unde et hic dico: *Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum*, addit, *quia judicia tua jucunda*. Quasi dicat: Averte oculos, et amputa opprobrium quod suspicatus sum. Suum opprobrium dicit, quod de aliis suspicatur, quia facilius in alio putat, quod in se sentit. Precatur ergo auferri opprobrium quod in se sentit, et in aliis suspicatur. [Cassiod.] Maximum enim vitium humanitatis, est suspicio: quæ aliter putat quam sit veritas, ut de malis bona, de bonis mala dicamus, quæ ducit in opprobrium, aliter putantes quam sit res. Quam culpam a se optat removeri iste amator veritatis, cui placent judicia Dei, cujus verbum verum est et firma sententia. Unde subdit: *Quia judicia tua jucunda*. [Aug., Ambr.] Quasi dicat: Ego suspicor, sed tu vere omnia judicas. Quia judicia tua sunt jucunda, id est vera. Vera enim sunt et suavia amatori veritatis; sed judicia hominum de occultis non sunt suavia, quia temeraria. Vel nomine opprobrii peccatum accipitur, ex quo sequitur opprobrium. Et est sensus: Amputa opprobrium meum, id est peccatum meum, suspicatus sum, quia et si non habeo, nescio, quod melius tu nosti quam ego ipse. Unde Apostolus: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum (I Cor. iv)*. Tibi iudici audeo fateri. Quia judicia tua sunt jucunda, id est dulcia contenti, non severa. Et quia dulcia sunt judicia.

VERS. 8 (40). — « Ecce ego concupivi mandata tua; in æquitate tua vivifica me. »

Ecce ego concupivi mandata tua, [Ambr., Aug.] ut dilector diligentis me. Vel secundum primam lectionem sic junge. Quasi dicat: Amputa opprobrium quod suspicatus sum. Quia autem invidio-

rum est libenter suspicari opprobrium alterius, cum nequeant rodere opus quod eminet, ut et diabolus in Job, quod non gratis Deum coleret (Job 1). Contra hoc charitas est habenda, quæ non æmulari (I Cor. xiii). Unde subdit: *Ecce concupivi mandata tua (Matth. xii)*, quæ omnia in duobus mandatis charitatis colliguntur, id est concupivi ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligere te, et proximum. Et tu, non in mea, sed in tua æquitate vel justitia, *vivifica me*, id est charitate quam concupivi imple me, qui in me morior. Vel, *vivifica me in æquitate tua, vel in justitia*, id est in Christo, qui est Deus. Et quia est homo, meus proximus est. Ipse enim est Verbum Deus, et Verbum caro factum est (Joan. 1), ut esset proximus meus.

COLLATIO IN 7 HE.

VERS. 1 (33). — *Et exquiram eam semper*. Quoniam verbum Hebraicum עָרַפְתִּי עֲרֵבָה, significat *calcaneum, finem, et mercedem*, diversam dedit materiam interpretandi, etiamsi haud difficile res ipsa concordet. Hieronymus igitur, *custodiam eam per vestigium*. Sequitur interpret pro Cajetano, Præsentis, Munsterus et Nebiensis, *usque ad calcem seu finem*. Consonant editio ad Campensem, et paraphrasis. Sanctes autem, *propter mercedem*. Porro arbitror Hieronymum accipere *vestigium*, pro *perseverantia*, sive, ut vertit Pellicanus, *ad unguem*. Merces item est finis laborum et præmium perseverantiae.

7 VAV.

Et veniat. [Cassiod., Amb.] In sexta littera precatur ut Salvator veniat, qui est misericordia peccatorum, et vita fidelium, ut inimicos confundat, et in lege proficiat, id est proficere suos faciat. Et quia digne petentibus semper præsens adest Christus, quibus adhuc loquentibus dicit: *Ecce adsum*. Ideo huic octonario præmittitur Var, quæ interpretatur *ipse*, vel *ille*, id est salvator Christus, qui adhuc loquentibus nobis dicit: *Ecce adsum*. Quasi dicat: *In æquitate tua vivifica me*,

VERS. 1 (41). — « Et veniat super me misericordia tua, Domine; salutare tuum secundum eloquium tuum. »

Et, o Domine, veniat misericordia tua, id est Christus. [Aug., Haym., Aug.] Nec est justitia quam dixerat, in qua vivificari petierat. *Super me*, id est fiat mihi caput Filius tuus, assumendo carnem, secundum quod erit caput. Deinde exponit misericordiam, subdens: *Et salutare tuum*, id est Christus, *veniat secundum eloquium tuum*, id est secundum promissionem, quia totum est gratiæ. Vel in hac littera, petit ut mandata Dei, quæ supra concipivit, per misericordiam faciat. [Ambr., Alcuin., Aug.] Quæ quia facere non potest, nisi per auxilium gratiæ Spiritus sancti, congrue præscribitur littera var, quæ interpretatur *ipse vel ille*, quasi notabilis spiritus, scilicet cujus auxilium petit contra inimicos et hæreticos, qui a custodia mandatorum et a vero esse retrahunt. Quasi dicat: *Concupivi mandata tua, et ut ea perficiam, veniat super*

me misericordia tua, Domine, id est auxilium gratiæ tuæ, quam ut consequar, veniat salutare tuum, id est Christus, secundum eloquium tuum. Hoc non mutatur.

VERS. 2 (42). — « Et respondebo exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis. »

Et respondebo. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Dico, veniat super me misericordia tua, et, si erit super me, ut protector, non conterens, respondebo exprobrantibus mihi verbum. Bene ait, respondebo, quia parum est Christum habere in corde, nisi exteriori confiteatur ore. *Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Et nota non esse nobis tacendum contra malos, qui tamen possunt recipere rationem, ne videantur superiores: ambiguum tamen est utrum dicatur, respondebo exprobrantibus mihi verbum; vel dicatur sic, respondebo verbum exprobrantibus mihi; sed quodlibet eorum dicatur, Christum significat. Ipsum enim nobis exprobrant illi, a quibus crucifixus est, vel quibus scandalum est, vel stultitia (I Cor. 1), quia Verbum caro factum est, quod in principio erat apud Deum (Joan. 1). Sed si illud ignorant, qui crucem improperant, quia Divinitas ab eis non cognoscitur, {cujus infirmitas in cruce contemnitur, melius dicitur, respondebo verbum, scilicet quod erat in principio apud Deum, de quo vivitur, exprobrantibus mihi, exprobratione eorum, nec territus, nec confusus. Sed quia non ipse est qui loquitur, sed Spiritus Dei, addit: *Quia speravi* C quasi dicat: Ideo respondebo, quia speravi in sermonibus tuis, id est in promissis, quæ dicunt: *Notite cogitare quid loquamini, non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x), id est ideo respondebo, quia hoc promisisti. Sed quia multi urgentibus malis negant, subdit:

VERS. 3 (43). — « Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque; quia in judiciis tuis supersperavi. »

Et ne auferas. [Aug., Ambr., Aug.] id est auferri sinas de ore meo verbum veritatis; de ore tollitur etiam per malam conscientiam. Manentem enim in peccato prohibet Dominus a prædicationis officio, dicens: *Quare tu enarras justitias meas?* (Psal. XLIX). In ipsa enim obmutescit facundia, si ægra sit conscientia. Caveat ergo ne verbis non congruant facta, et ne deformant iniquitatis opera magisterium disciplinæ. Tollitur etiam de ore ab avibus cæli, et multis modis, sed non de corde, si ei infixum est. Et ideo non ait de corde, sed de ore. Ne auferas dico, et hoc, *usquequaque*: id est semper, et si ad tempus auferas ut Petro, qui, etsi ad horam timore turbatus negavit, tamen flendo est reparatus (Luc. xxii). Vel, usque valde, sicut quidam codices habent. Hoc orat corpus Christi, id est Ecclesia, et hoc impetrat ut non usque valde, id est ex toto deficiat, quia et si aliqui de Ecclesia negant, fortes tamen remanent. Vel eidem repa-

PATROL. CXCI.

rantur, quia in judiciis, quasi dicat, non auferas, ideo quia in judiciis tuis, id est flagellis, quibus corripis, supersperavi. Hoc verbum etsi minus usitate compositum est, tamen implet veritatis interpretandæ necessitatem. Attentius ergo loci hujus rimandus est sensus. Qui enim ante dixerat, speravi in sermonibus, hic quasi augmentum facit, dicens: In judiciis tuis supersperavi, id est flagella quibus corripis non auferunt spem, sed augment. Vel, supersperavi, dicit, [Alcuin., Ambr.] quia præmium majus merito, et supra quam petimus, speramus. Unde: *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, etc.* (Rom. viii). Vel, in judiciis tuis, id est metu judiciorum tuorum, supersperavi. Qui enim veretur pœnam, custodit gratiam, ideoque ait,

VERS. 4 (44). — « Et custodiam legem tuam semper; in sæculum et in sæculum sæculi. »

Et custodiam. [Aug.] Quasi dicat: Ne auferas verbum de ore meo, et si non abstuleris, custodiam legem tuam, non præcepta legis Mosaicæ, sed charitatem. Et hoc, *semper*. Deinde determinat semper, scilicet in sæculum, id est in præsentem, et in sæculum sæculi, id est in futuro. Plenitudo enim legis charitas est, [Hilar.] quæ et in hoc sæculo a sanctis custoditur, et in futuro ubi angeli et sancti suas habent leges laudandi Deum.

VERS. 5 (45). — « Et ambulabam in latitudine, quia quia mandata tua exquisivi. »

Et ambulabam. [Aug.] Hactenus fuerunt verba orantis, nunc narrantis, nunc petentis qui, quasi impetratis {peccatis omnibus, constitetur in laude Dei, qualem illum fecit Deus. Et nota, et conjunctionem inusitatam, et quasi in consequentem. Non enim ait secundum priorum verborum formam, *et custodiam, et ambulabo*. Vel non ait optative, *et ut ambulem* sicut dixerat, *et veniat, et ne auferas*, sed ait, *et ambulabam* sic volens intelligi quod non dixit, id est se auditum, et subdit, qualis factus sit. Quasi dicat: Hæc prædicta cum orarem exaudisti me, et exauditus, *ambulabam in latitudine*, id est in charitate, in qua tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii): quæ et diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Et ideo, latitudo D dicitur. In hac latitudine, ambulabat ille qui dicebat: *Os nostrum ad vos patet, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est* (II Cor. vi). Et hoc ideo, quia mandata tua exquisivi. Dico ambulabam in latitudine. Causam hic subdit, quia mandata tua exquisivi, petendo, quærendo, pulsando, et Deus dat spiritum, quo charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, ut inde bene agatur. Vel ita, et ambulabam. Quasi dicat: Ita modo fiat ut precor, quia et, [Alcuin., Cassiod.] id est etiam, jam olim ambulabam, ne quis modo me cœpisse putet; sed sicut cœpi, ita modo facere da. Ambulabam dico, in latitudine scientiæ, quam quærendo consecutus est. Patulum enim oportet esse cor, quod recepit illum qui cælum et terram implet.

VERS. 6 (46). — « Et loquebar in testimoniis A
« tuis in conspectu regum ; et non confundebar. »

Et loquebar. Quasi dicat : Supra petebat, ut responderet verbum exprobrantibus. Et ne tolleretur verbum de ore Dei, nunc pro eo certat usque ad mortem, dicens : *Et loquebar in testimoniis tuis* 259 Græce martyrii, quo verbo utimur pro Latino [Hilar., Ambr.] Et hoc etiam in conspectu regum qui poterant terrere. Unde : *Ante reges et principes ducemini (Matth. x).* Et non confundebar pro scandalo crucis, quæ mihi est gloria. Vel, non confundebar, ita ut cederem. Suavis est vox quæ in divinis testimoniis loquebatur ; decora facies, quæ in conspectu regum non confundebar, quæ non erubescit auctorem, quæ non confunditur redemptore.

VERS. 7. (47). — « Et meditabar in mandatis tuis, « quæ dilexi. »

Et meditabar in mandatis tuis ; [Aug., Cassiod.] cogitando quid loquerer. Ecce virtus inspectiva, cur in mandatis ? Ecce, *quæ dilexi*, per spiritum datus est mihi.

VERS. 8 (48). — « Et levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi ; et exercebor in justificationibus tuis. »

Et levavi operando, *manus meas ad mandata tua*, [Aug., Ambr., Cassiod., Aug.] id est operibus quod docebam ostendi. Pulcherrimus ordo est iste, ut primo meditetur ; postea operetur. Ex meditatione namque mandatorum cælestium, boni operis usus mollescit. Et notatur hic actualis virtus. Ideo autem C levavi manus, quia supernum est quo levantur, cum pro ipso Deo fiunt opera ; cum autem pro terrenis, deponuntur manus. Unde manus Mosi graves leguntur fuisse, quas sustentabant Ur et Aaron (Exod. xvii), quia (168) finis operum legatum erat merces temporalium. Sed Christus et Spiritus sanctus in spiritualem usum convertit. *Quæ dilexi* [Aug.] Hic item eadem causa repetitur, quæ supra posita est. Utrique enim addit congrue, quæ dilexi, quia finis præcepti est charitas (Tim. i), quando ejus intuitu fit mandatum ; et tunc vere est opus bonum. Et exercebor, quasi dicat, meditabor. Levavi, et exercebor frequentando, [Ambr., Aug.] sollicitæ mentis affectu revolvendo, in justificationibus tuis, id est in utroque, scilicet cogitandi et operandi delectatione.

COLLATIO IN 7 VAU.

VERS. 7 (47). — *Meditabar.* מְדַבֵּרִים ESCHTAA-SCHA, hoc est *delectabor*. Sed quod admodum oblectat exercitationem studiosam excitat.

VERS. 8 (48). — *Exercebor.* Alii dicunt *loquar*, alii *meditabor*. Si quidem מְדַבֵּרִים est *meditari, orare, loqui*, quæ in unum consentiunt. Permulta sunt ejusdem generis, quæ per se consonantiam suggerunt pio et æquo lectori, quanquam sermo pauxillum distet.

7 ZAIN.

Memor esto. [Cassiod.] In hac septima littera agit de spe promissionum Dei, quæ facit omnia pacifice

(168) Ex Greg. homil. 53 evangel.

(169) Ex Ambr. hic, et de obitu Theodosii.

tolerari, per quam mens humana elevatur ab his visibilibus et temporalibus, ad invisibilia et futura bona, ubi requies vera est (169). Unde iste octonarius merito septimus ponitur. Septenarius enim requiem significat propter Sabbatum, in quo requievit Dominus. Inde est etiam quod septimus dies pro mortuis observatur, quia tunc vera requies optatur eis atque oratur, et quia spes non est de presentibus, sed de futuris. Ideo congrue hic octonarius prætitulatur littera Zain, quæ interpretatur *huc, vel duc te*, quia hic agit de spe, quæ non est de presentibus, sed ad futura tendit. Quasi dicat : huc tende, huc dirige iter tuum, tanquam tui ductor et rector, quo vocat te verbum Dei, scilicet ad gratiam, et ad æternitatem, cum ait : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi).* Festinans ergo in illam requiem ingredi (Hebr. iv), iste petit eam, dicens :

VERS. 1 (49). — « Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti. »

Memor esto verbi tui. [Ambr., Aug., Cassiod., Ambr.] Quasi dicat : Ideo sic et sic ago, quia Deo promittente æterna spero, et auxilium in tribulatione. Et, tu Domine, memor esto verbi tui, facti servo tuo, id est promissionis, quæ sæpe me vocas ad te, qui nunquam fallis. (170) Et nota quod morali et consueta locutione qua humanum moveatur affectus, ait, memor esto. Non enim oblivio cadit in Deum, sed sicut dicitur Deus pœnitere, quando orætor hominum spem mutat res, consilio non mutato : ita dicitur et oblivisci quando tardat, et memor esse cum cito dat. Hoc tamen Deus facit certa dispositione, non deficiente memoria, nec obscura intelligentia, nec voluntate mutata. Et est sensus ; Memor esto verbi tui, id est cito da quod promisisti, servo tuo, cujus oculi sunt in manu Domini sui. Verecunde se dignum ostendit, quasi dicat : Non usurpative spero et peto. Servus sum, exspecto alimentum a Domino ; miles sum, exigo ab imperatore stipendium. In quo, scilicet in verbo promissionis, *mibi spem dedisti*. Qui enim promisisti, sperare fecisti æterna, et præsentia despiciere. Et nota quod in hoc octonario distinguitur septiforme propositum sancti viri. Propositum namque D sancti viri est præmium, ut sit memor promissionis, secundum quam viventi merces debetur. Secundum est, ut et in adversis spe consoletur se. De quo consequenter subjungit :

VERS. 2 (50). — « Hæc consolata est me in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me. »

Hæc spes, [Aug.] quæ humilibus convenit, quæ verbo tuo mihi obvenit, *consolata est me in humilitate mea*. Humilitatem dicit quam sibi facit quisque, confitendo peccata, non sibi arrogando justitiam. Vel etiam dicit humilitatem, aliquam tribulationem, vel defectionem, quam sustinet a diabolo, quam meruit ejus superbia, aut exercetur probatur-

(170) Ex Ambr. in poster. ver.

que patientia. Vel etiam humilitatem dicit, quod A projectus est in mortem pro peccato Adæ, quod valde infeliciter in paradisi felicitate commissum est. Ideo vero spes consolata est me, quia eloquium tuum vivificavit me. [Cassiod., Ambr., Cassiod.] Promissio enim tanti iudicis firmat animum, et vivificat afflictum, tempore namque tentationis de verbo Dei vivitur, quo æterna promittuntur. Quisquis enim meliora sperat, numquam levioribus frangitur. Humiliatur enim anima nostra, dum traditur tentatori duris examinanda laboribus, et luctetur et cætet, congressum contrariæ potestatis experiens, sed in his tentationibus vivificatur alloquio Dei. Hæc est enim animæ nostræ vitalis substantia, quia alitur, et pascitur, et gubernatur. Sicut ergo augetur sermo Dei in anima dum suscipitur, dum intelligitur, B dum comprehenditur, ita etiam vita ejus augetur, ideoque in Dominica oratione petimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Luc. 11*). Hoc pane sustentatus est Moses quadraginta diebus, quibus commoratus est cum Domino in monte ad accipiendam legem (*Exod. 24*). Deinde prosequitur humilitatem, in qua spes est eum consolata, subdens:

VERS. 3 (51). — « Superbi inique agebant usque-
« quaque: a lege autem tua non declinavi. »

Superbi, [Aug. Ambr.] id est persecutores, quos nec mortalitas ista domuit, inique agebant usque-
quaque, vel usque valde. Magna vis est mali in superbis. Non enim satis est eis quod impii sunt, nisi etiam impios faciant. Inique ergo agebant usque-
valde, quia non solum impii erant, sed etiam pios C persequendo impios esse cogebant. Maximum peccatum in homine superbia est, quia inde manavit nostri origo delicti. Hoc telo nos primum diabolus vulneravit et percudit. Nisi enim homo persuasione serpentis deceptus, sicut Deus esse voluisset, et suis non contentus finibus interdicta temerasset, nunquam feralis culpæ ad nos transisset hæreditas. Denique hoc peccato ipse cecidit diabolus. Dum enim dicit: Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimi (*Isa. 14*), a consortio cecidit angelico, cuius criminis digna mercede damnatus, hominem sibi participem requisivit, in quem consortium suæ transfunderetur offensæ. Hoc ergo peccato nihil potest esse deterius. Superbia enim a Dei cœpit injuria, quæ natione cœlestis sublimium mentes inhabitat, sub cinere latitans et cilicio, contra quam specialiter congressus est Dominus fortitudine humilitatis præcinctus. A lege autem, quasi dicat: Ita superbi instabant, sed frustra, [Aug., Cassiod., Ambr.] quia a lege tua non declinavi: Quod cogebant superbi. Lex enim Dei est remedium Ecclesiæ, ita ut non curetur prosperitas superbiorum, non timeatur dejectio sanctorum. Lex igitur Dei sola potest superbiæ virus evitare. Et notatur hic tertium propositum viri sancti, quod tale est, ut si videt impios prosperari, non ideo declinet a lege; sed contagia eorum fugiat.

VERS. 4 (52). — « Memor fui iudiciorum tuorum
« a sæculo, Domine, et consolatus sum. »

Memor fui. [Ambr., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Non declinavi a lege, sed memor fui, o Domine, iudiciorum tuorum quæ semper vera, quæ et in vasa iræ exercuisti, quod prodest memoriter tenere, quia metus pœnarum revocat a malis. Ego dico existens, a sæculo, id est ex quo homo cœpit, ex quo mundus cœpit administrari, quod convenit dicere generali iusto. Dico, memor fui iudiciorum, quæ facis in vasa iræ, et consolatus sum quia per hæc quoque ostendis divitias gloriæ in vasa misericordiæ, quia nunquam vidi justos deseri. Vel ita: Memor fui iudiciorum tuorum, quæ fuerunt a sæculo, id est quæ a dorso tuo in primo iusto cœperunt, et consolatus sum. [Ambr., Aug., Cassiod., Ambr.] Vel sicut alii codices habent: Exhortatus, id est exhortationem accepi, intelligens eum castigare quos amat. Et notatur hic quartum propositum, quod est tale, ut memor sit iudiciorum cœlestium; quæ quia vera sunt ab Adam in omnibus temporibus consolantur, aliter declinaret a lege. Mali timent iudicia humana, nō dum divina; sed boni desiderant.

VERS. 5 (53). — « Defectio tenuit me pro pecca-
« toribus derelinentibus legem tuam. »

Defectio. [Aug., Ambr.] Quasi dicat: In me consolatus sum, sed defectio, vel tædium, alia littera, tenuit me pro peccatoribus derelinentibus legem tuam. Tædet enim eum, quia cum his conversatur, donec area ventiletur. Vel tædium et defectus est ei pro excessibus peccantium, quia plus gravat sanctum virum culpa tyrannorum, quam sua pœna, quorum dolore iste deficit, tanta est virtus pietatis. Hic notatur quintum propositum, quod est dolere alienam culpam, non suam contumeliam, imo et pro eis orat.

VERS. 6 (54). — « Cantabiles mihi erant justifica-
« tiones tuæ in loco peregrinationis meæ. »

Cantabiles. [Ambr., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Defectio tenuit me, et quamvis hoc sit, tamen cantabiles, etc. Vel ita continua; ideo prædicta omnia mihi sunt, quia justificationes tuæ cantabiles mihi erant assidue tractando sine cura et amore terrenorum. Et hoc per misericordiam medicantis Samaritani, qui vulnerati a latronibus egit curam (*Luc. 10*). Et ideo bene dicit: Cantabiles, quia cantus relevat labores et tollit tædium; ideoque determinans ubi sint cantabiles, in loco peregrinationis meæ, id est in hac misera vita, quæ dicitur locus peregrinationis, eo quod dejectus est homo de paradiso, ubi regali honore donatus fuerat in has miseras, pœnam suæ improbitatis fleat. Hæc est illa humilitas, de qua supra dixit. [Ambr., Aug.] Hic notatur sextum propositum, quod tale est, quod cantabiles sunt ei justificationes. Possunt autem isti duo versus ad singulas partes unius superioris aptari, ut ad hoc quod ait, memor fui iudiciorum, referatur, tædium, vel defectio tenuit me: ad illud

vero quod ait, consolatus sum, referatur cantabiles A sed factum est mihi a te, quia, justificationes tuas, mihi erant justificationes tuæ, etc. non meas exquisivi

VERS. 7 (55). — « Memor fui nocte nominis tui, Domine : et custodivi legem tuam. »

Memor fui, o Domine, nominis tui. [Aug., Ambr.] Ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (11 Cor. x). Et hoc etiam in nocte. Nox est de mortalitate et miseria, et de superborum iniquitate, et de tædio peccatorum, et de loco peregrinationis. Memor 260 ergo fui nominis tui in nocte, id est in præsentis ærumna, undecunque sit, ubi magis quam in prosperis gratiæ sunt agenda, et magis Deo adhærendum est. Non est enim magnum si hoc agas in prosperis. Vel, memor fui in nocte, ad litteram, non solum in die, et hoc est septimum propositum sancti viri, quod B non solum die, sed etiam nocte, id est omni tempore laudibus Dei intendit, quod et omnibus faciendum est. Nocte quippe Judas tradidit Dominum, Petrus negavit (Matth. xxvi). Illo ergo tempore, magis instandum est orationi. Ideo autem memor fui, quia ex Deo est, quod etiam custodivi legem tuam, aliter non memor essem. Vel ita continua; [Aug.] Memor fui, et sic custodivi legem tuam, quam non custodisset si in virtute sua confideret.

VERS. 8 (56). — « Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. »

Hæc facta est mihi [Aug.] Ambiguum est an dicatur, hæc lex, an hæc nox, quia utrumque præmissum est; sed Græca locutio est, unde hæc translata est, satis indicat non de lege dictum esse. Hæc facta est mihi. Hæc enim pronomen feminine dicitur apud Græcos (171) apud quos lex masculini generis est; et ita constat non dici hæc lex, sed hæc nox: hæc est nox; in qua bestiæ silvæ exeunt, et quærunt a Deo escam sibi, in qua Satanas petivit apostolos vexare sicut triticum. Hæc nox mortalitatis et peregrinationis hujus humilitas non absurde intelligitur: ubi invicem latent corda mortaliū, ubi innumerabiles et graves oriuntur tentationes. Et est, merito fui memor, Et custodivi legem tuam, quia hæc nox in qua multæ tentationes oriuntur, facta est mihi, id est pro me, ut prodessem, ut sic discam non superbire, quo vitio cecidit homo in hanc noctem. Unde post dicit: Bonum est mihi D quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas; sed quare hoc? Quia justificationes tuas exquisivi, non meas. Justificatus sum gratis per gratiam (Rom. iii.) Vel hoc pronomen quod est, hæc accipitur, quasi diceretur hoc, ut et ibi femininum accipiatur pro neutro, ubi dicitur quod Unam petii a Domino (Psal. xxvi), quod usitatus dicitur per neutrum. Ita ergo et hic eo modo dici potuit, hæc facta est mihi: tanquam dictum esset, hoc factum est mihi. Et est sensus hoc quod supra dixi, scilicet quod memor fui et custodivi legem tuam, factum est mihi, id est quod custodivi legem, non per me feci,

(171) ἄνθρωπος νόμος νόμος.

COLLATIO IN Y ZAIN.

VERS 3 (51). — Inique agebant. בְּיָמָיו בְּלִיזְוִי, hoc est, irriserunt me. Hæc vox Hebræa est ab eodem themate, a quo particula derisorum in Hebr. et primo versu primi psalmi, de quo dictum est: Sed et ex Kimhi significat callide machinari, et insolere contra proximum. Unde Chaldæus, detrahebant mihi.

VERS. 8 (56). — Hæc facta est mihi. Faber et Cæcus nolunt dici per fem. gen. hæc facta est, causatur enim esse locutionem absurdam, nisi aliquid emendices forinsecus, nempe hæc recordatio, aut simile quidpiam, cum nihil præcesserit ad quod possit referri. Eoque dicendum cum Hier. Hoc factum est mihi. Certe in Heb. apertissime vox est femin. gen. הָאֵת זֹאת, hæc vel ista, etiamsi usurpetur pro neutro quandoque, et aliqui vertunt hoc modo, alii isto. In Græco præterea est fem. αὐτή. Et quærebatur quo referretur, hæc facta est. Miror Fabrum non vidisse versum mox præcedentem: memor fui nocte nominis tui, et custodivi legem tuam. Quod Cæcus non viderit, tolerabile est. Nec possumus tamen referre ad legem, teste D. Aug. Nam reclamarent Græci efferentes νέος in masc. sed eodem indicante, ad noctem perlinebit, ut sit: Hæc nox facta est mihi, id est mihi profuit. Vel femininum pro neutro, eo genere loquendi quo dicitur, psalm. xxvi: unam petii a Domino, ut amplius declaratur in expositione. Sed et D. Amb. habet, hæc memoria.

¶ HETH.

Portio mea, Domine, [Cassiod., Amb., Alcuin.] In hac octava littera, faciem Domini videre optat, quia mandatis ejus est obsecutus. Et quia quod desiderat habere, sollicitè satagit. Ideo congrue præmittitur littera heth quæ interpretatur pavor, et intelligitur pavor recidendi, sed sollicitudo acquirendi illud bonum quod sperat, quod quia in octava resurrectionis præstabitur, ideo iste octonarius ponitur, quasi dicat: Justificationes tuas exquisivi, quia o

VERS. 4 (57). — « Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam. »

Domine, tu es portio mea. [Amb., Aug.] Portio a parte dicitur; unde quidam libri habent, Pars mea, Domine. Quasi dicat: Alii hoc, alii illud eligunt, unde vivant; sed portio mea, vel pars mea, Deus est, unde semper vivam sine fine. Quam alienus est a vitiis; quam segregatus ab omni labe peccati, quam rarus in terris, qui hoc dicere possit! Nihil enim mundi vel viti amans. Hoc dicit tanquam Levi, cui non est sors inter fratres, in quo non est corporalium portionum cupiditas, quam non inflamat libido, non stimulat avaritia, non effeminat lascivia, non decolorat luxuria, non sternit ambitio, non macerat invidia, non aliqua negotiorum secularium cura sollicitat. Et hic est vere levi, id est assumptus, ut mihi sit advocatus, et ad Deum precator. Talis erat ille qui dicebat: Aurum et argentum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do: In nomine Jesu Christi, surge et ambula (Act. iii.) Vel de præsentis potest accipi: Portio mea, Do-

mine, id est particeps ejus sum ei per fidem, spem, A enim proprie ad caput pertinet, quod sequitur et charitatem inhærendo. Unde : *Mihi autem adhæ- rere Deo bonum est (Psal. lxxii.)* Non enim natura existendo fiunt homines dii, sed participando illius unius, qui verus est Deus : per hoc est pars mea, quia *Dixi custodire*. Vel ita continua : Quia est pars mea, ideo dixi custodire *legem tuam*, sed quia non custodio nisi spiritus adjuvet, quem littera occidit.

VERS. 2 (58). — « Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo; miserere mei secundum elo- quium tuum. »

Deprecatus sum in corde meo videre faciem tuam, [Cassiod., Aug., Gl. int.] id est Christum, quem desiderabat aspicere, et precatur misericordiam primi adventus impleri, sicut per prophetas promissum est, ut gratia Evangelii abundet, ubi fides impetrat, quod lex imperat. Hoc modo precatus sum : *Miserere mei secundum eloquium tuum*, id est secundum promissionem tuam, cujus filius sum; et quasi auditus et adjutus, subdit;

VERS. 3 (59). — « Cogitavi vias meas, et converti pedes meos in testimonia tua. »

Cogitavi vias meas, [Ambr., Aug.] priores malas, vel futuras vias præcogitavi, scilicet quid agendum sit, et quomodo et quid non? Unde, *paratus sum*; quod post sequitur; *Et converti pedes meos a viis meis, quæ malæ erant, in testimonia tua* quæ non sinunt errare. Denique hoc beneficio gratiæ impe- trato,

VERS. 4 (60). — « Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua. »

Paratus sum, ut custodiam mandata tua, [Cassiod.] id est deliberavi pro mandatis tuis custodiendis pati. *Et ideo non sum turbatus*. Improvisa turbant, integre custodit, qui adversa non metuit, et tam paratus sum, quod

VERS. 5 (61). — « Funes peccatorum circumplexi sunt me : et legem tuam non sum oblitus. »

Funes peccatorum [Aug.] id est impedimenta inimicorum carnalium vel spiritualium, *circumplexi sunt me*, qui carne servio legi peccati, mente servio legi Dei. Peccata sunt quasi longa restis, quam trahunt, qui implicare sanctos volunt; sed non possunt eos qui legis non sunt oblitus. Unde iste subdit : *Et legem tuam non sum oblitus*. Dico non sum oblitus, sed

VERS. 6 (62). — « Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justitiæ tuæ. »

Media nocte, [Aug., Ambr., Aug.] id est graviori tribulatione non dejiciebar, sed *surgebam* fortius *ad confitendum tibi*. Gratia namque sunt agenda Deo de omnibus quæ accidunt nobis, et sic potest teneri Dominus. Ad confitendum, dico, *super judicia justitiæ tuæ*, id est constitebor tibi, sciens quia et hoc quod funes circumplectuntur me justo judicio Dei, est, quod incipit a domo ejus. Quia vero hæc prædicta bona fiunt gratia Dei per Jesum Christum, vox ipsius Salvatoris hic suis membris adjungitur. Hoc

ita :

VERS. 7 (63). — « Particeps ego sum omnium timentium te; et custodientium mandata tua. »

Ego, [Aug.] scilicet Christus, *sum particeps* humana natura et divina gratia omnium, etc. Ita hoc dicit, ut Apostolus ait ad Hebr. *Qui sanctificat et sanctificantur, ex uno sunt omnes; propter quod non confunditur eos vocare fratres (Hebr. ii)*. Et iste ipse communicavit eisdem. Non enim essemus particeps ejus divinitatis, nisi ipse esset particeps nostræ mortalitatis. Per hanc vero participationem ejus, datur nobis gratia, ut caste timeamus, et custodiamus mandata tua. Unde subdit, *timentium te corde, et custodientium opere, mandata tua*. Et est sensus : [Ambr., Aug.] Particeps sum omnium, ut per hoc timeant et custodiant, quæ duo congrue jungit, quia qui timet, custodit. Et quia per hoc quod factus est particeps fratrum, multum fructum fecit granum trumenti (*Joan. xii*). Ideo de ipso fructu subdit:

VERS. 8.— (64) « Misericordia tua, Domine, plena est terra; justificationes tuas doce me. »

Misericordia tua, Domine, plena est terra, [Aug., Cassiod.] quia impius justificatur, in cujus gratia scientia ut proficiatur, adjungit, *justificationes tuas*, quia terra plena est gratia et misericordia, ideo justificationes tuas doce me.

[Cassiod.] Aliter ab illo loco : *Deprecatus sum* Et agit de secundo adventu, ubi Christum in majestate videre cupit. Quasi dicat : Quia portio mea es, Domine, ideo *deprecatum sum in corde meo, videre faciem tuam*, id est majestatem divinitatis: hanc faciem petit videre, non hic, sed in futura resurrectione, unde dicit Dominus Mosi : *Non videbit homo et vivet (Exod. xxxiii)*. Sed quia peccator est iste, petit ut per misericordiam habeat quod meritis non potest : unde subdit : *Miserere mei secundum eloquium tuum*, quo promittis sanctis visionem deitatis; quia, debes misereri, quia, cogitavi, etc. Vel ita continua : *dixi, custodire legem*. Et ideo *cogitavi vias meas*, id est quæ essent viæ meæ, et habita visione *converti pedes meos in testimonia tua*. Hic est ordo conversionis. *Et paratus sum et non sum turbatus ut custodiam mandata tua*, hoc non mutatur. Non sum turbatus, etsi *funes peccatorum circumplexi sunt me*. Tot sunt laquei, quod sunt peccata. Hæc secundum corpus, quo servimus legi peccati, nos circumplectuntur, si animus reluctans legem non obliviscitur. Unde subdit : *Et legem tuam non solum oblitus; sed media nocte surgebam*. [Ambr., Cassiod.] Non satis est dies ad prædicandum, imo et in nocte orandum est ne somno lentus capiatur. Tunc enim fervet carnis illecebra, tunc tentator illudit, et ipse Dominus pernoctavit in oratione (*Luc. vi*), ut te proprio : d prædicandum invitaret exemplo, tunc enim tentator retia tendit, vel jacit, quibus mentem turbare possit improvidam. Tunc enim spirituales nequitia omne nefas suadere

contendunt, quando nullus culpæ arbiter, nullus A
 criminis conscius, nullus potest esse testis erro-
 ris. Tunc varias discrepationes peccatori dormienti
 infundunt. Providendum est ergo ut eo tempore
 quo potes vincere, nequaquam vincendi tempus
 amittas. Surge igitur ad prædicandum Deum ea hora
 qua tentator consuevit irruere, qua solet adversus
 tentationes graves remedium venire cæleste, scilicet
 media nocte, quo tempore primogenita Ægypti,
 261 percussa sunt (Exod. xii): quando etiam
 sponsus venturus est. Ideo tunc surge, ne inter vir-
 gines fatuas remaneas (Math. xv). Ad confitendum,
 quasi dicat: Surgebam ad hoc, utique, ad confi-
 tendum tibi super iudicia justificationis tuæ, [Hay.,
 Gl. int., Ambr. Cassiod.] id est ad laudandum te,
 de iudiciis justitiæ tuæ, quibus flagellas filios quos
 recipis. Vel ita: Surgebam ad confitendum, ego
 dico inhians in illud bonum, quod est super iudicia
 justitiæ tuæ, id est quod non possunt mereri fla-
 gella quibus iustificas; et ut breviter superiora
 concludam; *particeps ego sum omnium*. Vel ita con-
 tinua: Et cum sim talis, non superbio, sed, Parti-
 ceptus ego sum omnium. Membrum enim particeps
 est totius corporis. Ita enim portio ejus est Domi-
 nus, ut particeps sit, non unius, sed omnium Eccle-
 siarum. Tanta est virtus unitatis, cum sit particeps
 Christi. Humiliter dicitur particeps famulorum,
 quod est et Christi esse participem. Unde Aposto-
 lus: *Particeps Christi facti sumus* (Hebr. iii). *Ti-*
mantium te. [Ambr., Gl. int., Cassiod. Ambr.] Ecce
 inter rudes humiliter se constituit. Initium enim
 sapientiæ est timor Domini, qui tamen non sunt
 otiosi. *Et custodientium mandata tua*, et hoc totum
 est misericordia tua, sicut omnia, quia, o Domine,
terra est plena justitia tua, spirituali, et temporali,
 quia fidem ubique dilatavit, et solem suum oriri
 facit super bonos et malos (Math. vi). Et quia ego
 sum particeps, et omne bonum est a te, ergo,
justificationes tuas doce me. Jam se custodisse dixit,
 sed et hic petit amplius doceri, quia semper quæ-
 rende sunt ad proventum. Nunquam enim est bonæ
 rei satietas. Ideo autem ait, doce, quia non est alius
 qui doceat. Ipse enim solus est magister, sicut ipse
 ait: *Unus est magister vester* (Math. xxiii).

COLLATIO IN Π BETH.

VERS. 4 (60). — *Paratus sum et non turbatus*.
 Hieronymus et Nebiensis, *festinavi, et non neglexi*.
 Cæteri, *festinavi et non distuli*, sive *non tardavi*.
 Quantum ad sensum, pusillum distant. Nam qui
 paratus est, impigre festinat, et prompte nihil ne-
 gligens omnia exsequitur, citra ullam interturban-
 tionem. In Hebr. est *וְלֹא הִתְחַבְּרְתִּי וְלֹא הִתְחַבְּרְתִּי*
 VELO HITHMAHMARTI. Etiam si forsan lectum sit
 quantum ad verbum postremum, *וְלֹא הִתְחַבְּרְתִּי*
 HITHMAHMARTI, id est *turbatus*, a radice *חָבַר* HAMAH.

VERS. 5 (61). — *Funes*. Hieronymus, Campensis,
 interpretes pro Cajetano, Pellicanus consimiliter,
 Pratenis, Sanctes, Chaldaeus, Nebiensis, Munster-
 us vertunt *congregationes*, sive *catervas*. Siquidem
 חֵבֶל HEBEL, anceps est *vox*.

(172) Hier. ad Paulam urbicam.

□ TETE

Bonitatem fecisti. [Ambr., Cassiod.] In hac nona
 littera, gratias agit Deo de humiliatione et patientia
 sua, per quam venit ad justitiam. Et quia bonum
 est humiliari, et patientiam habere, et præstat
 etiam in tribulationibus jocunditatem, ideo congrue
 huic octonario præscribitur littera *Teth*, (172) quæ
 interpretatur *bonum*, vel exclusio, quia hic de pa-
 tientia agit quæ excludit tristitiam de adversis, et
 facit bonum et jocundum pati. [Ambr., Alcuin.]
 Martyres qui vere militant Christo, persecutiones,
 gladios, incendia non timentes, infestis etiam regi-
 bus se obtulerunt, atque impatientiæ affectum exclu-
 serunt. Quasi dicat: *Doce me justificationes tuas*,
 quia jam

B VERS. 1. (65). — « Bonitatem fecisti cum servo
 tuo, Domine, secundum verbum tuum. »

Fecisti, o Domine, bonitatem, vel *jocunditatem*, vel
 suavitatem, *cum servo tuo*, [Aug.] id est fecisti ut
 bonum delectet, faciendo filium, qui servus fuit:
 et est magnum Dei donum, ut bonum opus non
 timore pœnæ fiat, sed amore justitiæ, non servili-
 ter, sed liberaliter. Servus enim quod prius erat,
 non manet in domo in æternum; filius manet, quod
 modo est (Joan. viii); de servo enim factus est fi-
 lius. [Gl. int., Aug.] Vel ita ut etiam modo intelli-
 gatur servus, scilicet humilis, non superbus. Et est
 Fecisti bonitatem, hoc non mutatur. Cum servo tuo,
 quod modo sum, qui prius cum liberto anare egisti,
 cum homo volens se a Dei servitute emancipare,
 factus est liber suus malam adeptus libertatem. Est
 enim libertas bona et mala, sicut et servitus. Fe-
 cisti dico, *secundum verbum tuum*, id est secundum
 promissionem tuam, quæ secundum fidem firma est
 omni semini. Deinde quod se accepisse confessus
 est, petit augeri et perfici, dicens:

VERS. 2. (66). — « Bonitatem et disciplinam et
 scientiam doce me, quia mandatis tuis cre-
 didi. »

Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me.
 [Aug.] Qui jam dixerat bonitatem fecisti, quomodo
 dicit, *bonitatem doce me* nisi ut gratia Dei magis
 magisque ei augeatur? hanc vero docet, cum chari-
 tatem inspirat, ut non ex timore operetur, sed ex
 D amore, et sit ei boni delectatio. Et est: *Doce me*
bonitatem, id est charitatem inspira; *et disciplinam*
doce, id est patientiam da, quasi a Deo sit dulcedo
 boni, ut amore Dei et proximi quaslibet feram pas-
 siones; *et scientiam doce me*, id est mentem illumi-
 na. Cum enim tanta est charitas, ut tribulatione
 non possit extinguere, tunc scientia, quæ ante infla-
 rat, utilis est: qua sibi homo innotescit, quia scit
 quid meruit, et accepit quid possit; vel non. Et
 nota quod ait, doce; aliud est docere, aliud est
 dicere. Non est docere vel dicere, ubi nemo discit,
 nisi doceatur. Ideoque si discipulus non capit quæ
 audit, non potest doctor dicere: Ego eum docui,
 sed, ego ei dixi. Et ideo Deus, quando vult docere,

prius dat intellectum, sine quo nemo disceret. Unde dicitur; *Et aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv): Docet ergo bonitatem inspirando dilectionem. Hæc enim non docetur, si non detur. Docet disciplinam, temperando tribulationem emendatoriam, quæ non audiendo vel legendo, vel cogitando discitur, sed experiendo docet scientiam insinuando cognitionem: hæc enim docendo datur. Quid enim aliud est docere, nisi scientiam dare? Docet autem Deus et scire scienda, inspirando veritatem; et facere facienda, inspirando suavitatem. Docet ergo illa facere, hæc scire. Ideo docet, quia, mandatis tuis credidi. Convententius videretur dixisse, mandatis obedi. Mandatis enim convenit obedire, quia mandata facienda suscepimus; promissis convenit credere; sed congrue ait, mandatis tuis credidi, scilicet quod tu illa mandaveris, non aliquis homo, licet per hominem ministrata sint. Et est sensus; Fides qua credidi ista, tua esse mandata, impetret a te gratiam, qua faciam ista quæ tu mandas. [Alcuin., Hier., Ambr., Alcuin., Ambr.] Hominis enim non est, sed Dei mandare, et unde fiat dare. Vel ita; *Bonitatem fecisti, dico, doce me justificationes*: quas? non alias quæro, sed quas aliis fecisti. *Jucunditatem enim fecisti cum servo tuo, Domine, scilicet alio quolibet. Quasi dicat: Jucundasti aliis. Et hoc secundum verbum tuum, id est per Filium tuum. Nihil enim vere jucundum, nisi secundum verbum Dei. Multa enim videntur in hoc sæculo jucunda, quæ non sunt multo suavia, quæ usui nobis sunt; sed eadem nihil possunt prodesse defunctis. Et quia aliis jucundasti, jucunda etiam et mihi, ne fatiger. Et hoc est quod dicit, bonitatem vel jucunditatem, et disciplinam, et scientiam doce me, hoc merito, quia mandatis tuis credidi. Qui enim credit mandatis, scientiam eorum quæ in mandatis docentur, potest habere. Ecce per fidem habetur scientia, quæ vera cognitio est eorum quæ sunt. Unde Salomon: *Deus dedit mihi eorum quæ sunt cognitionem veram* (Sap. vii); per scientiam vere assumitur vel accipitur disciplina. Quod enim scimus placere Deo posse, in eo nos ipsa conversatio delectat, quæ disciplina. Etsi sit amara carni, debet esse jucunda menti, quia suavis est Dominus qui dicit; *Tollite jugum meum, quia leve; et onus meum, quia suave est* (Matth. xi). Per fidem enim mandatorum, scientia eorum assumitur; per scientiam disciplina, per quam fit bona et jucunda. Ideoque ad illa tria, unum hoc retulit, scilicet, quia mandatis tuis credidi.*

VERS. 3. (67). — « Priusquam humiliarer ego deliqui; propterea eloquium tuum custodivi. »

Priusquam humiliarer. [Gl. int., Aug., Ambr.] Quasi dicat: Fecisti jam bonitatem, et item dixi: doce bonitatem; ad quod prodest humiliatio correctionis et disciplinæ, quam peto, sed priusquam humiliarer ego deliqui in Adam, in quo omnis homo tanquam in radice vitiatus est, et vanitati subjectus, quod prodest experiri ut dejecta superbia, diliga-

tur obedientia, et pereat non reditura miseria. Unde subdit: *Propterea, scilicet ne rursus humiliarer, eloquium tuum custodivi.* Ecce humiliatio est correctio. Dico custodivi, et

VERS. 4. (68). — « Bonus es tu; et in bonitate tua doce me justificationes tuas. »

Tu bonus es, [Ambr., Aug., Ambr.] id est suavis. Laudat judicem ut impetret, dicens: *Bonus es,* proprie est bonus in se, et ex se; et bonus. quia dat bona data petentibus se (Luc. xi). *Et in bonitate tua,* id est in tua suavitate *doce me justificationes tuas.* Vere vult facere justificationes, quando eas in ejus suavitate vult discere. Infirmus ergo homo, non vult acerbitate legis judicari, non asperitatem medicamentorum sibi adhiberi, non ferro incidi vulnerum fibras; sed bonitate Dei curari vult, ut et si acrioribus opus est, moderate fiat et mitiget Deus vim doloris. Justificatio est opus justitiæ, quo melius docemur in Evangelii bonitate, quam in legis severitate. Ibi damnatio, hic remissio.

VERS. 5 (69). — « Multiplicata est super me iniquitas superborum; ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. »

Multiplicata est. [Cassiod. Alcuin., Gl. int. Cassiod.] Quasi dicat: Doce, et opus est, quia adest colluctatio, ubi ostendam re, quod didici. Et hoc est: *Multiplicata est, vi et numero, super me iniquitas superborum,* quos humiliatio tua nondum humiliavit. Iniquitas est multiplicata in me, tamen non refrigescit charitas, quia in suavitate didici justificationes. Et hoc est: *Ego autem scrutabor,* vel scrutabar, *mandata tua* sicut amans. Ad hoc enim scrutatur, ut cognita faciat, et faciendo perfectius cognoscat, quia perfectius cognoscuntur cum fiunt. Scrutabor dico, *in toto corde meo,* ut tantum hæream mandatis, quantum illi superbi volunt seducere. Et etiam

VERS. 6 (70). — « Coagulatum est sicut lac cor eorum; ego vero legem tuam meditatus sum. »

Cor eorum superborum coagulatum est sicut lac, [Ambr., Aug.] id est induratum vitio accessit. Ut enim lac natura sui speciosum, ac sincerum est, sed corruptione coalescit, sic humani cordis et mentis natura sincera est, et perspicua, priusquam vitiorum commistione coalescat. Ergo coagulatum est cor eorum, per invidiam, et superbiam, quæ puritatem naturæ corruptione malitiæ vitiarunt. *Ego vero,* quasi dicat: Illi ita. Ego vero *legem tuam meditatus sum.* Hoc opponit duritiæ illorum, quia contra obstinationem eorum refrigerium est meditatio legis, ergo

VERS. 7 (71). — « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. »

Bonum est mihi quia humiliasti me, [Ambr. Aug.] quia in pœnam vertisti eruditionem. Unde Apostolus: *Placeo mihi in infirmitatibus meis* (II Cor. xii). Et est: *Humiliasti me,* id est diversis tentationibus exercuisti, *ut discam facere justificationes tuas, id*

est opera justitiæ. Sed quia hoc non fit nisi per dilectionem, ubi suavitas est,

VERS. 8 (72). — « Bonum mihi lex oris tui; super millia auri et argenti. »

Bonum mihi. [Cassiod. Hilar. Cassiod. Aug.] Hic frequenter iterat bonum, quia semper magis dulcescit. Quasi dicat: bona est humiliatio, quia bonum est quod inde acquiritur. *Bonum* est etiam *lex oris tui*. Lex est evangelium ore Christi prolatum. Bonum dico **262** *super millia auri et argenti*; super millia dicit infinite, quia bonitas cōmparationem similem non poterat invenire. Hoc autem præmisit, et postea adjunxit, auri et argenti, ut comparatio auri et argenti vilesceret, quæ sunt præcipua cupidis. Ideo ergo dicit, *super*, quia amplius diligit charitas legem Dei, quam cupiditas millia auri et argenti.

COLLATIO IN 𐤅 TETH.

VERS. 2 (66). — *Disciplinam* Hieronymus et Sanctes vertunt, *sermonem*; Pratenis et Pellicanus, nobiscum, *disciplinam*; translator ad Campensem, consimiliter. Munsterus habet *gustum*, sic tamen ut velit accipi pro recto sensu. Interpretes pro Cajetano, dicunt *intentionem*. Porro 𐤅𐤌𐤅𐤃 TAAM flebræis sonat *rationem, consilium, eloquium, argumentationem*, et hujusmodi.

VERS. 3 (67). — *Priusquam humiliarer.* 𐤅𐤌𐤅𐤃 𐤅𐤌𐤅𐤃 TEREM EENER. Hieronymus traduxit, *antequam audirem*. Campensis consentit, *priusquam diligenter auscultarem ad mandata tua*; Nebiensis, *responderem.* 𐤅𐤌𐤅𐤃 ANAB, ambiguum est.

VERS. 5. (69). — *Multiplicata est super me iniquitas.* Hieronymus et cæteri *applicaverunt*, seu *concinnavunt mihi*, sive *adversum me mendacium.* 𐤅𐤌𐤅𐤃 TAPHAL significat, *addidit, applicuit*. Qui vero addit multiplicat, ut versiones in hoc nihil distent. Omnis tandem *iniquitas*, est quædam *falsitas, vanitas ac mendacium*; quod est 𐤅𐤌𐤅𐤃 SCEGER.

VERS. 6 (70). — *Sicut lac.* Hieronym. *sicut adeps* 𐤅𐤌𐤅𐤃 HELEB est *adeps*, sed 𐤅𐤌𐤅𐤃 HALAB, est *lac*. Sensus non mutatur.

𐤅 JOD.

Manus tuæ. [Cassiod., Ambr., Alcuin.] In hac decima littera intellectum mandatorum Dei dari sibi petit, ut vera vita fruatur. Quam quia nemo habere valet, nisi peccata confiteatur, quod maxime fit in adversis, ideo præscribitur littera *Jod* quæ interpretatur *confessio vel desolatio*, quod bene convenit. Citius enim confitentur qui desolati sunt in adversis. In secundis quippe solet homo extolli. Cum enim urgetur adversis, tunc divinum implorat auxilium. Cum ante succedunt prospera, fit animus elatior (173). Interpretatur etiam *Jod scientia vel principium* propter quod etiam recte huic octonario præscribitur, quia hic docetur homo creatus esse impassibilis et immortalis, et in plenitudine scientiæ, ad quam bonus homo desiderat reverti, cujus in hac vita initium habet intellectum. Quasi dicat: *Lex tua est mihi bonum super millia.* Et merito, quia

VERS. 1. (73). — « *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me*; da mihi intellectum, ut discam mandata tua. »

(173) *Jod principium* ex Hier. ad Paulam urbicam.

Manus tuæ fecerunt me, [Aug., Ambr.] secundum animam ad imaginem et similitudinem tuam, et *plasmaverunt me*, vel, *paraverunt*, vel, *finxerunt*, secundum corpus, secundum quod omnes in Adam fecit. Vel in singulorum generatione omnes facit. Manus vero Dei, accipitur virtus operationis; vel quia pluraliter dicit, manus tuæ, accipiuntur virtus et sapientia, quod utrumque Christus est. Vel manus Dei Patris, sunt Filius et Spiritus sanctus qui cooperantur. Non est itaque hoc contrarium illi quod in Evangelio dicitur de Verbo Dei: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1). Idem enim est verbum Dei, et manus Dei. Notandum quippe quod magnæ commendationis usus est exordio, cum opus Dei se esse dicit, sed utramque sui naturam, quo facilius circa operis sui gratiam favor inclinaretur auctoris, et grandis etiam hominis prærogativa monstraretur. Pretiosum quippe opus Dei est homo; de aliis namque operibus legitur: *Dixit, et facta sunt* (Psal. cxlviii); hominem vero manibus figuravit, quasi studiosius operans in hominis creatione, de qua quasi quodam consilio ante tractat, quam fiat, et specialis hortatus præcessit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1). Quasi hic laboret Deus, ut studiosa operatio in hoc notetur. Tanta denique est hominis dignitas, quod homo legatur sedere ad dexteram Dei, non angelus, qui ab angelis honoratur. Ipse est unigenitus Dei, qui est imago Dei genita, non creata secundum quod Deus. Nam secundum quod homo ad imaginem Dei creatus est, sed juxta deitatis naturam, genita imago est. Homo vero non; sed tantum ad imaginem factus, habens aliquid de imagine secundum immateriale. At secundum hoc quod plasmatus est, de materia pulvere est. Disce ergo, homo, ubi grandis et pretiosus sis. Vilem quippe de terra demonstrat, sed gloriosum virtus; pretiosum te facit imago. Quid enim tam pretiosum quam imago est Dei? Quam retinens homo jure vocaris, hominis nomen non amittis; cum vero, eadem neglecta, in vitia cadis, non hominem, sed aut serpentem, aut vulpeculam, aut jumentum et hujusmodi, te consuevit Scriptura vocare. Unde: *Nolite fieri sicut equus et mulus* (Psal. xxxi). Et de Herode ait: *Dicite vulpi illi* (Luc. xii). Ideoque in Ezechiele dicitur nomine geminato: *O homo, homo* (Ezech. xiv), ut qui exterius formam hominis habet, intus imaginem Dei servet. Vindicat enim Deus imaginem suam de eo, qui imagini illi fecit injuriam, et per malitiam homo quod erat esse desineret, et fieret mulus ex homine. Postquam enim peccasti, aliud esse cœpisti; illud quod eras esse desiisti. Exutus autem cœlestis imaginis ornamento, etiam nomen hominis amittis, qui gratiam hominis non tenes. Magnum opus Dei, es homo, magnum est quod tibi Deus dedit. Hanc hominis dignitatem commemorat hic dicens: *Manus tuæ fecerunt me,*

et plasmaverunt me. [Gl. int., Aug., Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat : Operatio tua te moveat, quæ in homine egregia est commemorata suæ originis dignitate, intellectum qui per peccatum obscuratus est, petit restitui, dicens ; *da mihi intellectum* ; ab alio non quæro, nisi a te, tu qui fecisti resce. Intellectum da mihi purum ; etsi enim omnibus est purus intellectus per naturam, quo discernitur homo a pecore, tamen a peccando deformatus est, et quotidie renovatur. Unde apostolus : *Renovamini spiritu mentis vestræ* (Ephes. iv.) [Aug., Alcuin., Aug.] Dari ergo sibi intellectum petit, ut magis serenentur oculi interiores : quod fit per fidem, qua mundantur corda, quia licet nemo possit credere in Deum, nisi aliquid intelligat, cum fides sit ex auditu prædicationis (Rom. x), tamen fide sanatur, ut ampliora intelligat. Alia enim sunt quæ nisi intelligamus, non credimus ; alia quæ nisi credamus, non intelligemus, ideoque subdit : *ut discam*, ad hoc da intellectum ut discam *mandata tua* ; Si non possum deitatem videre, saltem mandata discam. Vide quam alte intelligenda sunt mandata, ad quæ petit iste intellectum, qui jam custodivit ea, cujus non omnimodo iste expertus est, dum a Deo petit. Ipse enim solus dat intellectum, et si aliquando ministro angelo, ut Danieli dedit, cui dixit angelus : *Veni intellectum tibi dare* (Dan. 11). Deus tamen per seipsum, qui lux est illuminat piâs mentes, etsi aliquando utatur angeli ministerio. Ita enim dicitur angelus intellectum dare homini, ut quisquam dicitur dare lumen domui cui fenestram facit, cum eam sua luce non penetret et illustret.

VERS. 2 (74). — « Qui timent te videbunt me, et lætabuntur, quia in verba tua supersperavi. »

Qui timent te. [Ambr., Aug., Cassiod., Ambr.] Quasi dicat : Da intellectum, quia si dederis, omnes *qui timent te videbunt me*, intus non extra tantum hic, et maxime in futuro, *et lætabuntur* omnes qui timent ; lætantur, si uni datur quod petit, et clemens Deus libenter facit, quod omnes delectat. Timentes ergo vident justum et lætantur ; aliis invisus est justus, et gravis ad videndum, sicut legitur in Evangelio de plerisque qui Dominum videre non poterant, et alii quoque transitum ei denegabant (Luc. viii). Ideoque timentes Deum dicit videre se et lætari. Magna enim virtus est in oculis, quod in naturalibus apparet. Animal enim visum prodest dicericis, prior videns lupus vocem aufert ; basiliscus, si prior videt occidit ; si prius videtur, occiditur. Quare ergo virtus est in oculis justî, qui cum fide videtur ? qui cum sit imago Dei ab hominibus honoratur, ejus utique oculorum radii virtutem quamdam videntur infundere iis qui fideliter eum videre desiderant. Est enim insitum bonis ut virtutes suas in aliis ament. Perfectioribus ergo justî aspectus lætitia est, plerisque vero correctionis admonitio est. Sed quomodo quis debet videre justum ? non in corpore, non in vestimento, non in vultu tantum, sed intus videat. Non enim illum videt,

nisi ejus viderit mentem, nisi ejus intenderit sermonem. Tunc ergo lætabitur, cum ista cognoverit. [Aug., Alcuin., Aug.] Et nota quod posuit, timent, verbum præsentis temporis, videbunt, autem, et, lætabuntur, futuri temporis, quia in præsentî timor ubi est tentatio. Lætari vero et videre in futuro perfecte. Ideo lætabuntur *quia in verba tua*, id est in ea quæ promisisti, *supersperavi*, ut sim filius promissionis. Et nota quod non ait, simpliciter speravi, sed supersperavi, quia enim Deus potest facere supra quam intelligitur : parum est ea sperare quæ intelligimus, vel petimus, sed debemus semper sperare. Vel de angelis potest accipi ; *qui timent te videbunt me, et lætabuntur, quia in verba tua supersperavi.* Angeli enim lætantur de hominibus, si sperant in verbis Dei. Considerans autem Ecclesia, quæ adhuc timet hujus vitæ misericordiam, et quod caro cupit contra spiritum, inquit,

VERS. 3 (75). — « Cognovi, Domine, quia æquitas judicium tua, et in veritate tua humiliasti me. »

Cognovi, Domine. [Haym., Cassiod.] Quasi dicat : Ideo da intellectum, quia jam *cognovi, Domine, quia judicium tua sunt æquitas*, id est justa est animadversio Adæ. Summa enim æquitas est, ut qui per superbiam delinquant, purgentur humilitate. Unde subdit : *Et in veritate tua*, id est, justo judicio *humiliasti me*, in mortem ; sed nunc,

VERS. 4 (76). — « Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo. »

Fiat misericordia, etc. [Aug., Ambr. et Aug., Ambr.] Primo veritas humiliavit in mortem. Deinde misericordia instaurat ad vitam, promittente hoc Deo. Hæc autem misericordia est regeneratio, fides, spes, charitas, quæ de misericordia Dei veniunt. Et hæc sunt solatia in hac miseria, non gaudia beatorum *ut consoletur me*, non petit auferri ærumnas quæ sunt ad purgationem, sed consolari. Fiat, dico, *secundum eloquium tuum*, factum *servo tuo*, id est secundum quod promisisti servo tuo. Vel ita : *Cognovi Domine.* Quasi dicat : Ideo opus est intellectu, quia ex dato intellectu, cognovi, Domine, *quia judicium tua sunt æquitas*, in omnibus quæ fiunt, etiam cum filios flagellas, quia per labores præmia dantur. Et nota quod ait cognovi, non ait credidi. Aliud est enim credere, aliud agnoscere ; fides timentis est, agnitio sapientis. Qui enim timet, rationem non quærit. Ubi fides est, non statim cognitio ; ubi cognitio est, fides præcedit. Ita ergo perfecte cognovit iste ut humiliaretur in veritate, quod est ad salutem humiliari. Sciebat enim prospera vel adversa ad tentandum data. Unde subdit : *Et in veritate.* Quasi dicat : Cognovi. Et ideo *humiliasti me in veritate tua*, ut bene feram prospera vel adversa. Erectus non videt vera judicium, sed nunc fiat misericordia tua servo tuo. Non mutatur sensus ; sed ordo litteræ : *Ut consoletur me.* In labore enim perfectus vir, non finem laboris, sed verbum consolationis petit, ut bene perferat. *Fiat, dico, secundum eloquium*